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ABSTRACT 

Fin necrosis is progressive necrotic disease of many fish species. Several bacteria have been implicated 
in the etiology of the fin necrosis. The damage of fin can be divided in three groups: one group - acute, going to 
progress of necrosis, the other one- an ulcer and the third group was health fin and fin in healing study.  From 
each group there were isolated several bacteria. Gramnegative bacteria were isolated from 73.3 % of healthy 
fins, 88.1 % of case of acute fin necrosis and 93.9 % of case of ulcer. Bacteria Aeromonas spp. were isolated in 
36.2 % of all cases. 
KEY WORDS: fin, necrosis, salmon.  
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IEVADS 
Spuru nekroze ir progresējoša nekrotiska slimība, kas sastopama gan saldūdens, gan 

sālsūdens, gan anadromajām zivīm. Slimības akūtajai stadijai raksturīgs progresējoša spuru 
audu noārdīšanās. Kad šī slimība parādījās, uzskatīja, ka tā nav nopietna saslimšana un 
ekonomiskos zaudējumus nerada, taču slimībai progresējot, parādās čūlas, kas var sasniegt 
ievērojamu lielumu un izsaukt zivs organisma intoksikāciju un nāvi (Clayton, Stevenson, 
Summerfelt, 1998; Kirubaharan, Ravaneswaran, William, Balachandran, 1995).  

Spuru nekroze parādās lašu mazuĜiem jau pirmajā vasarā, strauji progresē līdz ar ūdens 
temperatūras celšanos, palielinās zivju mirstība, bieži vien pievienojas sekundārā infekcija- 
Saprolegnia spp. sēnes, vasaras otrajā pusē, kad ūdens kĜūst nedaudz vēsāks, stiprākajām 
zivīm uz spuru stariem sāk veidoties rētaudi.   

Dažādu zivju bakterioloăisko slimību ierosinātāji plaši izplatīti ūdenstilpes sedimentā. 
Tā bakterioloăiskā analīzē visbiežāk izolētas Aeromonas hydrophila (24-33 % gadījumu 
(Gonzalez, et.al., 2001; Mateos, et.al., 1992). Nielsena et.al. (2001) pētījumos Aeromonas 
hydrophila ir biežāk no zivīm izdalītā patogēnā Aeromonu kultūra 

Aeromona hydrophila ir Vibrionaceae dzimtas, nosacīti patogēnas baktērijas, kas 
nelabvēlīgos apstākĜos var izsaukt saslimšanu dažādu sugu zivīm.  

Toties nedaudz retāk sastopamā Aeromonas salmonicida zivīm mēdz izsaukt smagu 
saslimšanu, kas raksturojas ar furunkulu un čūlu veidošanos (Effendi, Austin, 1991; Wilson, 
Holliman, 1994).  

 
MATERI ĀLS UN METODIKA 

Bakterioloăiskajai izmeklēšanai Ħēmām zivis no šėilšanās līdz smolta vecumam 
dažādos audzēšanas periodos. Lašu mazuĜi audzēti apaĜplūsmas baseinos (2x2m) un baroti ar 
vecumam atbilstošu sauso granulēto barību. Pētījumus veicām Latvijas Zivsaimniecības 
pētniecības institūta Akvakultūras laboratorijā.  

Zivis sadalījām trijās izmeklējumu grupās, atkarībā no spuru bojājuma pakāpes: pirmā- 
akūta progresējoša nekroze, otrā- spuras vietā izveidojusies čūla, trešā- sadzijusi brūce un 
vesela spura 

Bakterioloăiskiem izmeklējumiem atlasījām lašu mazuĜus ar dažādas pakāpes spuru 
nekrozes pazīmēm un kontrolei - klīniski veselas zivis. No skartajām vietām veicām 
nokasījumus uz sterila stikliĦa. No tiem veicām bakterioloăiskos uzsējumus uz specifiskajām 
barotnēm baktēriju kultivēšanai un sagatavojām natīvās uztriepes. Uztriepi nožāvējām, 
fiksējām liesmā, krāsojām pēc Grama metodes un izmeklējām mikroskopā, izmantojot 
imersijas eĜĜu. Uzsējumus inkubējām pie 18-20°C 72-120 stundas, pēc tam veicām uzsēto 
baktēriju tīrkultūras izdalīšanu un identifikāciju.  

Datu apstrādi veicām, izmantojot statistikas metodes (Arhipova, BāliĦa, 2000). 
 
REZULT ĀTI UN DISKUSIJA 

Spuru bojājumus iedalījām trijās grupās: pirmā- akūta progresējoša nekroze, otrā- 
spuras vietā izveidojusies čūla, trešā- sadzijusi brūce un vesela spura. Akūta progresējoša 
nekrozei raksturīga spuru staru sabrukums, mīksto audu izšėīšana un staru atdalīšanas, uz 
bojāto audu malas redzams pelēcīgi balts aplikums, smagākos gadījumos asiĦošana. Spuras 
vietā izveidojusies čūla- ādas kopsakara traucējumi ar iekaisuma pazīmēm pie muguras spuras 
pamatnes, spuru stari var būt izkrituši. Sadzijusi brūce – bojājuma vietā ir rētaudi, bet vesela 
spura- spuru plēve un stari bez redzamām slimības pazīmēm.  
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1.attēls  Izolēto baktēriju koloniju skaita procentu ālā attiecība pie dažādām spuru 

nekrozes klīniskām izpausmēm  
Figure1. The colony of the isolated bacterial is read by the percent correlation to various 

necrosis of fins clinical 
 

Bakterioloăisko izmeklēšanu veicām katrai izmeklējuma grupai. Vislielākais baktēriju 
daudzums izolēts no zivīm, kuram konstatēta akūta progresējoša spuru nekroze. 1. attēlā 
redzam, ka baktērijas var izolēt gan no veselām, gan slimām spurām, taču ievērojami atšėiras 
izolēto mikroorganismu daudzums un gramnegatīvo un grampozitīvo mikroorganismu 
proporcionālā attiecība (2.att.) Vismazākais mikroorganismu skaits ir izolēts no veselām 
spurām. Dažos gadījumos no veselajām spurām mikroorganismi nav izolēti. Ja zivs ir vesela, 
tās ādas dziedzeri izdala gĜotas, kam piemīt baktericīdas īpašības un tādējādi uz ādas 
nonākušie mikroorganismi tiek iznīcināti (Stoskopf, 1993). Izolēto baktēriju skaits gadījumos, 
kad nekroze skar spuras plēvi un starus ir ievērojami mazāks, nekā tām zivīm, kurām jau ir 
izveidojušās čūlas.  

Pie visām spuru bojājuma pakāpēm starp izolētajiem mikroorganismiem ir gan 
grampozitīvās, gan gramnegatīvās baktērijas (2.att.). To proporcionālās attiecības mainās pie 
dažādām spuru nekrozes attīstības pakāpēm. Salīdzinot šos rādītājus, konstatējam, ka 73.3 % 
veselas spuras, 88.1 % akūtas progresējoša nekrozes un 93.9 % izveidojušās čūlas sastāda 
gramnegatīvā mikroflora, kuras sastāva ir A. hydrophila, A salmonicida u.c. zivīm patogēnas 
baktērijas 
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2.attēls  Mikroorganismu procentuālā attiecība 
Figure2. The percent correlation of microorganisms 
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Pastāv pozitīva lineāra korelācija (P<0,05) starp nekrozes procesu un gramnegatīvo 
baktēriju skaitu. Jo plašāk attīstās spuru nekroze, jo lielāks gramnegatīvo baktēriju daudzums 
ir izolētajā paraugā. 

Aeromonas spp. ir visplašāk sastopamās baktērijas ūdens sedimentā (Gonzalez, et.al., 
2001; Mateos, et.al., 1992). Mūsu pētījumā 36,2% gadījumu tika izolētas Aeromonas spp. 
baktērijas.  
 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

Akūta nekroze/ acute necrosis Čūla/ fin ulcer

% A.hydrophila

A.salmonicida

 
3.attēls  Izolēto aeromonu procentuālā attiecība pie akūtas progresējošas nekrozes un 

izveidojušās čūlas 
Figure3. The percent correlation of the isolated aeromonas in acute progressing necrosis 

and ulcers  
 

Salīdzinot akūtu spuru nekrozi un jau izveidojušos čūlu, abos gadījumos dominē 
A. hydrophila. Tomēr, ja ir izveidojusies čūla, daudz biežāk izdalījām A. salmonicida (45,2% 
gadījumu). Gan A. salmonicida, gan A. hydrophila zivīm var izsaukt saslimšanu, kas 
raksturojas ar furunkulu un čūlu veidošanos muskulatūrā (Wilson, et.al. 1994). Mūsu pētījumā 
abas minētās baktērijas izolētas no spuru bojātajiem audiem. 
 
SECINĀJUMI 
1. Vislielākais izolēto baktēriju koloniju skaits ir gadījumā, kad nekroze ir skārusi spuru līdz 

tās pamatnei un ir izveidojusies čūla. 
2. No spuru nekrozes skartajiem audiem var izolēt gan grampozitīvas, gan gramnegatīvas 

baktērijas.  
3.  Aeromonas spp. izolētas 36,2 % gadījumu, no tām lielākā daĜā ir A. hydrophila gan pie 

akūtas progresējošas spuru nekrozes, gan arī gadījumos, kad pie spuru pamatnes ir 
izveidojušās čūlas. 
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